D 2

fī

(a) lib. de sensu veri & falsi l. 13. p. 111. (b) tom. IV. Jen. Germ. f. 51. 62. b. 74. b. 75. a.

ti hostes, Sodoma, Aegyptus, Babylon regni Antichristiani, Antiochus ipsius Antichristi. Et ea intellectus humani, corpore adhuc mersi, est conditio, ut quemadmodum LVTHERVS (*a*) & e Philosophis Wittebergensibus docet SENNERTVS, (*b*) phantasmate indigeat, nec sine eo intelligat unquam facile. In rebus diuinis & spiritualibus hoc adeo verum est, ut non solum MAXIMVS olim TYRIVS (*c*) conquereretur, quam magni sit res negotii, ut mens se explicit a molibus, sive aquae ipsa spectacula intueatur sine materiae admixtione, sed & in ecclesia AVGVSTINVS (*d*) confiteretur, se de Deo suo cogitare volentem, cogitare nisi moles corporeas non potuisse. Quis itaque non vel hinc cognoscit, non dicam in Vatum, coelestia maxime atque mystica docentium, sed & in omnium hominum sermonibus opus esse verbis, quae a rebus sensui patentibus transsumta imagine, rerum arduarum imprimant ideas, atque adeo figurae & emblemata sit earum, quod fuisus LOCKIO (*e*) pertractatum. Et haec tum, veluti somites ac flammæ, excitant primum mentem, quae deinde in ipso opere intellectionis res digne debet contemplari, & indies assurgere ad puriorem rationem cogitandi, ne corporeae usque inhaereat sensioni, quam omnis externi idolorum cultus caussam fuisse, & POIRETVS (*f*) arbitratur, & de Judaeis quoque historia persuadet. Neque enim quia Deo membra, affectus, operationes humanæ attribuuntur, ipse animans, vel homo,

(*a*) *tom. VI. Jen. Germ.* f 76. b. (*b*) *epit. natural. scient. VIII.*
2. p. 701. (*c*) *serm. I.* (*d*) *Conf. V. 10.* (*e*) *de intell. III. 1, 5.*
(*f*) *cogit. rational. I 3, 3. p. 13. Conf. Clauberg. in defens. Cartes. p. 516.*

mo , vel vir existimandus est , qui mutetur in horas , agatque nostro more : sed ita haec Deo adscribuntur , uti a nobis cognosci possunt , quae interius fide percipiuntur : ipsaque haec perceptio , cum careamus vocibus aliis , corporeis exprimitur . Neque adeo & nouum sub Messia regnum ciuale , aut externus cultus exspectandus fuit , sed sub horum imagine speranda coelestia & aeterna , quae a Prophetis non sine ratione sub istis symbolis proposita fuerunt , vt eorum se lingua ad nostram attemperaret sensionem . Non aduertimus animum ad res diuinas , non debita eas cura introspicimus , aut expendimus , ut decet , nisi afferantur , quae feriant oculos , & sensus afficiant . Hinc quae obuia sunt sensibus vel in natura , vel in communi vita , in politia , in cultu sacro , arcessuntur in sermone , ad significanda celsiora , quorum antea non habebatur ratio . Non tam afficit mentem notio calamitatis , quam tenebrarum ; non tam hostilis exercitus notio , quam turbinis & tempestatis & caliginosae nubis animum percellit . Et quis adeo aestimat robur Christi Seruatoris in deuincendis inimicis , quam cum audit , leonem esse de tribu Juda , cuius cum insigne in vexillo esset leo , (a) hoc magis ea notio afficiebat . Quis item iram Dei aduersus scelerata tam alte demittit ad animum , & expauescit , quam cum Deus leo dicitur rugiens , quod ipse innuit Propheta , cum ait : leone rugiente , quis non metuat ? Am . III . 8 . unde & monstrofa illa parabola Talmudis libro Cholin . (b)

D 3 Nec

(a) Moses Gen . XLIX . 9 . Jonathan Num . II . 3 . Abraham Leuita in Cabbala histor . f . 28 . c . 3 . Kimchi in Ex . I . ult . Drus . praeterit . X . p . 410 . Glass . Rhetor . f . p . m . 1165 . (b) c . III . p . 59 . b post . med .

Ne adeo quisquam reputat secum Dei & Christi in suis affectum, nisi cum hic se patrem vocat, & sponsum suorum, & caput, & pastorem. Vbi stupere necesse est Dei infinitam sapientiam, quod uti verecunda, & vel speciem obscoenitatis habentia tegit modestioribus tropis, quemadmodum WARLIZIVS integro docet libro, ita mysteria notioribus emblematis inuoluit. Et per haec Deus in Prophetis ad nos descendit, ut nos vicissim ad ipsum adscendamus, quemadmodum hunc canonem pulchre effert AFFELMANNVS. (a) Quo facto deprehendemus illico, rem emblemata signata multo adhuc augustiorem esse, quam quidem erat figura eius, & admirationem maior admiratio excipiet. Nam licet initio ingens videatur emblematis splendor, re ipsa tamen inspecta multo deterioris appetet esse conditionis, ut plus deterat re vera de maiestate coelestium, quam ad eam conferat augendam. Nihil enim est in hoc orbis puncto, quod ad illam diuinorum mysteriorum amplitudinem accedat, etiamsi nobis habeatur forte praestantissimum. Percellimur, cum montes & maria audiimus: sed quid montes ad regnum, quid ad mundi vastitatem maria, & ipse oceanus seu tarvis, ut appellant Prophetae? Quid ad Regem aquila, quid leo, & quaecunque praeterea grande aliquid sonant, ad maiestatem DEI? Minora sunt isthaec omnia significatis, & licet sublimia vulgo dicantur, ratione nempe habita hominum imbecillitatis, ut qui nouitate capiantur, sublimia tamen non sunt, si contra rem ipsam spectes, cuius potius isthoc pacto diminuitur magnitudo: ut minus accurate ARISTOTELES (b) scriperit, uniuersitate ad

(a) *Syntagma part. II.* (b) *Rhet. ad Theod. III. 6, 5.*

ad locutionis granditatem pertinere μεταφοραις δηλουν,
 nisi ubi minora exprimuntur per maiora, ut de veren-
 dis diximus. Quocirca recte haec tenus HVETIVS (a)
επικρισιν reieciisse videtur LONGINI, (b) ωψος quod-
 dam praedicantis in ista narratione MOSIS: dixit
 Deus: fiat lux! & facta est. Gen. I. 3. Neque enim ibi
 nisi in re ipsa est sublimitas, depressa potius, quam eleuata
 verbis, cum nonnisi per ανθρωποναθειαν Deo tribuatur
 sermo: id quod Episcopus Abrincensis, cum eo nomine
 a BOYLIO, (c) Domino Despraux, acriori notatus es-
 set censura, erudite defendit in epistola ad Ducem de
 Montausier, a CLERICO Bibliothecae selectae (d) in-
 serta, ulteriusque confirmata. Nec sane conueniebat,
 eo loco granditatem affectare, ubi simplici filo histori-
 am mundi pertexebat MOSES, qui potius voluntatem
 ac imperium Dei expressit, ut potuit, ac notione usus
 est locutionis. Vbi vero vel poetice persecutus est fata
 Jobi, vel prophetice commentatus est Hebraicae fata
 nationis, ut Deut. XXXII. & XXXIII. cantico illo cy-
 gneo, mirabimur ωψος eius styli: ut vel hinc Prophe-
 tarum cum Poetis conuenientia in emblematis appa-
 reat. MOSEN secuti sunt testes eius, veteris testamenti
 Prophetae, quorum proprium fuit, denunciare fu-
 tura symbolici verbis. EZECHIEL praecipue in iis adeo
 multus erat, quoties fere significabat populo iudicia
 Dei, ut vulgo משל משל parabolator, seu artifex
 emblematum & parabolarum audiret. Ezech. XX. 49.
 In

(a) demonstrat. euang. propos. IV. c. 2. 51. (b) Scit. IX. n. 18.
 edit. Toll. n. 61. f. (c) praef. in Long. p. 10. Amst. 1702. tom. II.
 opp. (d) an. 1706. tom. X. p. 211. ff.

In novo quoque testamento , quot non imaginibus utitur ipse CHRISTVS in suis prophetiis , utpote de quo impletum est , quod dicitur Ps. LXXVIII. 2. mysteria per parolas elocuturum . Ad quae cum & dehabitur PAVLVS , & exempli caussa de illustri vaticinatur conuersione Iudeorum , statim de olea eiusque radice & ramis loquitur , deque oleastri ramis & similibus . Apocalypsin autem IOHANNIS totam emblematis repletam esse , neminem credo esse , qui ignoret , si vel audiuerit de sigillis & tubis , & visionibus interiectis . Quae cum usui omnium destinata sint a Deo , ita debuerunt temperari , ut solarentur pios , impios terrent , & emblematis illis breuiter multa docerent . Hinc non solum ea , velut exquisitissimae gemmae , smaragdi , adamantes , carbunculi , pretiosissimique uniones intra summas passim angustias sunt coactata , quemadmodum hic loquitur FLACIVS (a) noster , sed & singulatim habent sensus densitatem , ut non mirari satis queamus tam varias tamque ingentes opes . Quidquid fere de ecclesia cogitari potest , id notionibus sponsae corporis , vineae continetur , & quae sunt huius generis alia .

§. II. Non potuere itaque non intelligere antiqui ecclesiae nostrae Theologi , ac obseruare emblematicas dictiones , cum Prophetas sibi haberent quam familiarissimos , quorum oraculis , velut armis , aduersus Antichristum depugnabant . Ipse diuus LVTHERVS noster allegorias appellabat , & figuram , quo nomine (quod semel notasse sufficiat) non ea tantum insigniuere Romanis ,

quae

(a) Clau. Script. part. II. tract. 4. tit. de densitate sensuum ac rerum in sacris literis p. m. 312.

quae a communi ratione remouentur, sed etiam quae aliud dicunt, aliud vero significant, ut alias (a) ostensum. Imagines quoque vocat & flores, de quibus ita exserte docet: Derselben blumen ist die Schrifft voll/ sonderlich in denn Propheten. Also nennet Johannes und Christus Luc. 3/7. Matth. 23/33. die Juden schlangen-gezüchte/ und Paulus nennet sie hunde Philipp. 2/2. Psalm. 110/3. Der than deiner kinder wird kommen aus der mutter der morgenröhte. u. s. w. (b) Quod peritisimi quondam sanctorum linguarum, DRACONITES & SNEPFIVS, quibus & ipsis figurae appellantur & figuratae locutiones, exemplis, id & exemplis docebat, & largissimis praeceptis FLACIVS sub titulo troporum & metaphorarum. NICOLAVS HVNNIVS Deum aiebat variis figuris, typis, emblematis & allegoriis nos vtilia docere. (c) Quin & antiqui pridem Rethores Christianorum facile haec agnoscebant, in iisque PROCOPIVS GAZAEVS, quem sequens BALDVINVS (d) & ipse symbolis nonnunquam seu signis inuolutam esse scribit propheticam elocutionem, ut apud DANIELM & EZECHIELEM statim ab initio. FRANZIUM (e) quoque tropica & allegorica, seu ut GLASSIVS (f) nominabat, symbolica verba, in iisque alia aliis illustriora, non latebant, utpote quibus subinde denunciari futura obseruauerant. GERHARDVS (g) veram figuratorum verborum indolem ac vim defen-

E debat

- (a) *diff. de malis pastorib.* §. 4. p. 8. (b) *tom. I. Jen. Germ.* f. 431.
- a. (c) *praef. ad Rotf. alleg.* (d) *Id. dispos. Bibl. c. XI.* p. 140.
- (e) *de Interpret. Script. S. orac. XCV.* (f) *Philol. S. lib. I.* p. m.
222. & *lib. IV.* p. 1114. (g) *lib. postb. de chiliasmis c. II.*

debat adeo contra Judaizantes sententias, ac ne vel admitterentur vel reiicerentur temere, integris diatribis CHRIST. CHEMNITIVS (a) cauebat. Neque enim nulla, neque omnia, ut inquit HENICHIVS, (b) quae in sacris literis leguntur, secundum sonum verborum explicari debent, ut cum Deus descendisse dicitur, cumque ei tribuuntur membra. Cum primis autem Prophetas, utpote sublimi dictione gaudentes, figuris solere uti dictis praecipue AMOSI VIII.9. & ESAIAE XIII. 10. de signis in sole, luna & stellis confirmat, ulteriusque roborat autoritate MAIMONIDIS (c) Judaei. Ita, & VRSINVS, & TARNOVII, OSIANDRI, SCHMIDII, aliquique sensere : (quis enim recenseat omnes ? quod nec opus est in rem euidenti,) eoque id sibi negotii datum esse credidere, ut & ipsi regulas rite dignoscendi istiusmodi emblemata & interpretandi haberent, & aliis ea paulatim magis magisque darent explicata.

§. 12. Neque vero hoc eo valet, ut solis horum laboribus inhaeramus, quasi per ipsos res iam confecta sit plane, nec opus iam sit eorum vestigia insequentes ulterius pergere. Minime. Praestat, ut recte MELANCHTHON (d) scribit, & ad conscientiam confirmandam, & ad formandum iudicium, cum Prophetis ipsis tanquam domi colloqui, quam ex commentariis sapere, qui fere Prophetarum sententias procul ostendunt, si tamen ostendunt. Et ut in interprete nihil possis comprehenderet, tamen & hic iuxta proverbiū dulcius ex ipso fonte

(a) Coll. Theol. de sensu Script. S. disp. V. & VI. (b) de verit. relig. Chrift. c. V. p. 423. (c) More Neb. part. II. c. 29. (d) praeſ. ad ſentent. Sal.

fonte bibuntur aquae. Ad eumque nos alicere voluisse
videtur Deus tanta emblematum suavitate, mysterio-
rumque, quae sub iis abscondidit, obscuritate simul &
perspicuitate, in qua & ipsa propheticae dictioni cum
poetica conuenire, intelliget facilius, qui vel percur-
rit BERGERI de occultatione poetica dissertationes.
Nimirum hoc ipsum est, quod intellectum vult SALO-
MON, cum Prou. XXV. 2. gloriosum ait esse Deo, ce-
lare verbum, Regibus autem in id inquirere, quem-
admodum idem MELANCHTHON recte transtulit
ex Hebraeo. Sistit ille Deum, ut magistrum, qui rem
celat, quo discipulos exerceat: Reges autem, ut disci-
pulos, quorum est in eandem inquirere, secundum eam-
que & instituere vitam, & regere populum subiectum:
unde & describere legem, & assidue tenebantur voluntare,
ut data opera docet SCHIKKARDVS. (a) Celatur au-
tem verbum per שירה ומשלי, ut ipse SALOMON
docet Prou. I. 6. hoc est, per tales orationes, quarum
scopus latet in recondito, non in cortice habetur: nam
sermones sunt de rebus sublimibus, quae sunt scopus:
forma est parabolica, seu, quod idem, emblematica, ut
ex re & vero explicat MAIMONIDES. (b) Vnde simul
apparet, quod antea iam dictum, υψος inesse in rebus,
non in verbis, in eo, quod interius est, non in exteriori,
nisi quod hoc initio animos rapiat in admirationem. Qui
modus dicendi cum & Hos. XII. 11. ipsi tribuatur Deo,
ut apposite ad hanc rem HACSPANIVS (c) notauit, non
Prophetae sunt assimilatores, sed Deus est ille / סרפה

E-2 Deus

(a) *Mischpat hammelech* p. 31. f. (b) *Porta Mosis*, edita a Poc.
p. 147. (c) *Not. Phil. in Hos. XII* II. p. 964.

Deus est assimilator, qui parabolas proponit, proponue
praecipit per os Prophetarum. Ps. LXXVII. 2. idque
ipsi honorificum esse dicit SALOMON. Refugit, scio,
GEIERVS (a) hanc expositionem , ne quid ea detur
Pontificiis & Socinianis, quasi Deus patefactionem salu-
tis voluerit esse occultam, aut vaticinationem ad mo-
rem oraculorum profanorum studio inuoluerit nebulis.
Sed nihil his indulgetur , si vel maxime hic in litera
persistamus, a qua recedere nobis citra urgentem nece-
ssitatem haut concessum est. Nam quod doctrinae de fide
ac pietate satis sint clarae, ex hoc ipso discitur libro SALO-
MONIS Prou. VI. 23. quod autem prophetiae de euen-
tibus futuris, sublimi adeo dicendi genere editae, non
item omnes ante complementum liquidae fuerint, ipse
Deus docet apud DANIELEM VI. 9. s. quo nihil dece-
dit religioni. Ante omnia vero respiciendum est Dei pro-
positum, discriminque instituendum personarum. Deus
non in omnibus abscondidit verbum, quasi leges & statuta
mera sint aenigmata, quam socordium Ps. XCV. 10.
esse opinionem, indignam responsione, prudentissimus in-
ter Judaeos censet ABENESRA. In multis autem abscon-
didit verbum, ut excitaret homines ad scrutandum, sed
ita tamen abscondidit, ut si adferrent diligentiam, ad ma-
iorem paulatim claritatem eos perduceret. Prou. I. 5. Vix
enim ullum ostendi potest tam abstrusum emblema, quod
non vel in ipso mox contextu vel ex occasione dicendi,
receptaque significatione, aut ibi vel alibi adspersa ex-
plicatione, quasi lucidarum fulgore stellarum, satis atten-
dientibus declaretur: vt vere PETRVS sermonem pro-
phe-

(a) comm. in b. l. p. 1377.

pheticum laudare potuerit, tanquam lucentem in obscurō loco lucernam, donec illuxit dies. 2. ep. I. 19. Vix dictum erat ab ESAIA LIV. 11. collocabo lapides tuos cum ornamento, & quae sequuntur, cum statim adderetur v. 13. filii tui omnes edocti a Jehouah erunt, inque multa degent pace. Hoc sane est, משל ומליצה / ut loquitur SALOMO Prou. I. 6. vbi ex more Scripturae, HIERONYMO (a) quoque obseruato, obscuris subnectuntur manifesta, & quod prius sub aenigmate dictum erat, aperita voce profertur. Accedebat luculentior interpretatio ipsorum Prophetarum, qua simplicioribus volentibus vaticinationes redditae fuerunt illustriores, vt ex illustri exemplo Ezech. XVII. 12. patet, & a KOENIGIO (b) est adnotatum. Nec defuisse unquam in veteri testamento, usque ad aduentum Messiae, qui in synagogis dexteritate sua supplerent, quod obscurius videbatur dictum, solide demonstrauit HULSEMANNVS. (c) Sub accessum autem Christi, dici non potest, quam densis lux prophetiae inuoluta sit tenebris traditionum humanaarum, indiesque pulsa magis, auferentibus clauem scientiae iis, qui se interpretes legis vocabant, at re vera eius corruptores erant Luc. XI. 52. nec retegentibus in lectione veteris pacti velamen illud Mosis, quod in Christo aboletur. 2. Cor. III. 14. s̄. corporeis externisque rebus mente sua usque imminendo. Quo minus est mirandum, veterum emblemata Prophetarum, contextasque ex iis prophetias obscuras negligentibus fuisse, nec de mysterio sub iis latente sollicitis, quod sane intellexit DAVID, & gloriatus est Ps. LI. 8. Quin imo non potuerunt

E 3

runt

(a) in Ef XIX. lib. V. comm. (b) diss. de nat. V. T. (c) in Dialys apol. p. 32. ff. 420.

runt hinc credere, quia hoc ESAIAS Propheta praedit
xit VI. 9. s. hoc autem Propheta praedixit, quia Deus
hoc esse futurum praesciuit. Quare autem non pote-
rant? si a me quaeratur, inquit AVGVSTINVS, (a)
cito respondeo: quia noblebant: malam quippe eorum
voluntatem praeuidit Deus, & per Prophetam praenun-
ciauit ille, cui abscondi futura non possunt: audituros,
nec intellecturos; visuros, nec cognituros, corticem scilicet
visuros, nucleus non item, oblimato eorum corde, &
auribus aggrauatis, & hebetatis oculis. Vnde & recte
HVARTVS (b) hanc, ad quam paulatim vergere coe-
perunt, stupiditatem malitia eorum tribuit, & animo
peruicaci, venerandaque hic est cum LIGHTFOOTO
(c) & iustitia Dei, qui caliginose loquitur lucem sper-
nentibus, & diuina quoque sapientia ac cura, qui adeo
ad contrarium emblemata adhibet usum, aliis quidem
ad inuolucrum & velum, aliis ad lumen & illustratio-
nem: ut cum ERASMO (d) emblematae dictiones
aeque, ac parabolae, appellari obscure dilucidae queant.
Regium est, eas perscutari, eoque Judaei Berhoeenses
velut Thessalonicensibus ευγενεστεροις laudantur merito,
quod tanta cum auditate admirantur doctrinam, quo-
tidie excutientes Scripturas, an ea ipsa sic haberent, quae
a PAVLO & SILA de Christo dicerentur. Act. XVII.
II. En vero exemplum incredibilis obstinationis recen-
tiorum quoque Judaeorum! Testatur R. DAVID, Psal-
mum II. a doctoribus vetustis expositum de Messia, sic
que perspicuum esse: fatetur id quoque R. SALOMON

JAR-

(a) tract. LIII. in Iob. (b) Scrut. ingen. c. XIV. p. 393. (c)
H̄or. Hebr. in Math. XIII. 13. p. 355. s. (d) ad Marc. IV. 2.

JARCHI: sed tamen, inquit, prout sonat, & ut respondeatur Minaeis, seu Haereticis quo nomine nos designat) expedit interpretari de ipso Dauide: qua de re uberiorius videri apud POCOCKIVM (a) potest.

§. 13. Eo magis deploranda haec est caecitas Iudaorum, quo minus cum mente institutoque suorum maiorum degeneres plane posteri conueniunt. Si enim retrogrediamur ad prisca tempora, & antiquitatem respiciamus ultimam, is genius, ea fuit indeoles Hebræorum, ut emblematis & figuris inuoluta haberent ardua mysteria, ex iisque, quae videri possunt, ea inteligerent, quae non videntur: quod & e nostratibus DILHERRVS, (b) HACSPANIVS, (c) CARPZOVIVS (d) BECKIVS (e) adnotarunt, latiusque ostenderunt. Prima statim promissio, in ipso adhuc paradiſo sub aenigmate de semine & serpente proposita Gen. III. 25. per πατροπαραδοσιν publicasque patrum familiae conciones una eademq; forma Gen. XI. 1. propagabatur usque ad Abrahamum, cui Deus & clementiam suam sub emblemate clypei & mercedis Gen. XV. 1. nec solum Christum, ex ipsius stirpe oriturum, sub notione seminis, Gen. XII. 3. XXII. 18. sed & amplificationem stirpis & felicitatem sub imagine stellarum & pulueris, & occupatione hostilium portarum pollicebatur. Gen. XIII. 16. XV. 5. XXII. 17. Is uti Propheta fuit Dei, ab ipso Deo isthoc titulo insignitus Gen. XX. 7. coll. XII. 8. XVIII. 19. ita nec ignarus

(a) not. miscell. ad portam Mos. c. VIII. p. 306. ff. (b) in Atrio lingv. sanct. p. 89. (c) not. phil. l. c. & descriptor. Judaicor. in Theol. usu praef. §. 14. f. p. 224. f. (d) in Praecogn. Syst. Theol. Jud. tb. 8. ff. (e) ad paraphr. Chald. libri Chroni p. 138.

rus videtur fuisse Philosophiae, ex qua magna pars emblematum est sumta, & siderali in primis scientiae, quae antiquissima fuit ad orientem, gnauiter operam dedisse Gen. XV. 5. dignus id propter, qui duce EVSEBIO magnus vir, *καὶ τὰ επουρανια εμπειρος* vocetur. Certe cum Phoenicibus, ipsisque adeo Aegyptiis, rudibus ante, Astrologiam aliasque communicasse doctrinas, ex peruetusta traditione JOSEPHVS, (a) EVPOLEMVS (b) & ARTAPANVS (c) nobis retulere. Huius deinde filios, ab eodem tam liberaliter institutos, Gen. XVIII. 9. nepotesque & ingeniosos natura, nec educatos segnius, iam ante quam in Aegyptum esset deuenitum, (ne ibi demum didicisse emblemata putas,) istiusmodi symbolorum gnarissimos fuisse, tanto minus dubitari potest, quanto magis constat, ipsum ad eos Deum perpetuo fere ista forma locutum, cum promissiones suas & Isaaco confirmaret Gen. XXVI. 4. & Jacobo. XXVIII. 14. Vnde & ille duobus Gen. XXVII. 27. ff. & hic duodecim filiis suis, ex quibus prognati sunt Hebrei, de futuris fere per emblemata de leone, sceptro & similibus benedicebat Gen. XLIX. 5. ff. Nec hos ipsos ad symbolicam scientiam adeo ineptos fuisse, vel somnia illa *ἄληγορια*, quae cum emblematis conuenientiam non omnino nullam habent, somnia, inquam, Josephi de manipulis & sideribus Gen. XXXVII. 7. ff. sunt documento, quippe quorum eius fratres sensum, simulac audiissent, extemplo assequebantur. Ipse quoque

(a) *Antiq. Jud. I. 7. f.* (b) *apud Alex. Polyh. citatum ab Eusebio praep. eu. IX. 17.* (c) *apud Euseb. l. c. c. 18. Hodie nis id negantibus Baelius in dict. Hist. Crit. t. I. f. 33. voce Abraham respondit.*

quoque Josephus, vbi adoleuerat, eousque profecit
 diuinitus insuper afflatus Gen. XL. 8. XLI. 16. Act. VII.
 10. vt, cum non solum praegustatorum & pistorum ma-
 gistro de duobus palmitibus & canistris, sed & ipsi Regi
 somnia de septem vaccis & spicis, quod nemo sapien-
 tum Aegyptiorum tum quidem poterat, tam feliciter
 interpretaretur, & iudicio Aegyptiaci Regis sapienti-
 or Aegyptiis tum haberetur omnibus, פָּנָחַת צְבָא id propter appellatus, hoc est, interpres obscurorum, cui
 patefacta sunt occulta secundum Chaldaeum, (a) Ponti-
 ficiisque Oniorum seu Heliopolitanorum filiae connubio
 coniunctus, omnibus ab eo magnatibus regnique proce-
 ribus erudiendis adhiberetur. Gen. XLI. 38. ss. Ps. CV.
 22. Ut facile pateat, non per se solos Aegyptios illam
 excogitasse sapientiam, in qua eruditum fuisse Mosen,
 STEPHANVS Act. VII. 22. testatur, si vel maxime eam
 autoritate adductus PHILONIS (b) symbolicam fuisse sta-
 tuas, quam partem illius fuisse, docet CLEMENS ALE-
 XANDRINVS. (c) Illam sane sapientiam, qua intaores
 duxit diuitias probrum Christi, quam thesauros Aegy-
 ptiorum, praemiumque spectauit, Hebr. XI. 26. ab Ae-
 gyptiis discere non potuit, a quibus omnia eum tradu-
 xisse, temere nimis & audacter CLERICVS in Penta-
 teuchum statuit. Nec caeteros quoque Hebraeos sub-
 dura illa ac diuturna seruitute adeo obbrutuisse, ut acce-